Ad quod teneatur homo.

xima pars est religio, religio autem nulla esse potest sine cognitione Dei. ergo cum ut ostensum est, homines per seipso non possint nisi cum magna difficultate, & multo tempore cognoscere Deum esse, si Deus permetteret tolli memoriam & cognitionem sui ab hominibus, nulla posset esse religio, quod omnino non esset congruum Providentiæ dei, & sapientiæ ipsius, qui disponit omnia suaviter, & attingit, &c. quod nullus sapiens homo permetteret, si posset impedire.

Probat maior ex illo. Pater meus usque modo operatur. Et sapientiæ 14. tu autem pater gubernas omnia providentia. Item sapientiæ 8. Sapientia attingit ad finem, &c. Item. Deus vult omnes homines saluos fieri, quod non possunt salui esse, nisi per cognitionem dei ergo. Et confirmatur, quia etiam præcepta iuris naturalis & decalogi non sunt per se nota, & tamen ex providentia dei doctores concedunt, quod non stat ignorari, saltim nisi ex malitia, in quacunque provincia, & natione. ergo cum multo magis ad vitam humanam exigatur cognitio Dei, quam præceptorum, nullo modo est dicendum, quod Deus permittat aboleri memoriam deitatis. Itaque semper homo si vellet adhibere diligentiam, posset cognoscere deum esse.

Et si contra hoc quis arguat, quod per millia annorum maior pars hominum falsos Deos coluit, & nullam habuit notitiam veri Dei, dico quod nunquam
vide

veniens ad usum rationis.

404

videntur defuisse philosophi, & viri sapientes, qui unitatem veri dei affirmarent & docerent ut patet ex Apostolo ad Ro. 1. & ex historia. Et si hoc verum erat circa tempora Apostoli, multo magis videtur verisimile superioribus temporibus, quando minus distabant a lege naturæ & memoria Patrum: & alii tenebantur rationabiliter illis credere. & sic Deus semper sufficienter consuluit, & providit.

Secundo, possemus dicere quod etiam si gentiles haberent falsas sententias de deo, tamen semper hoc erat omnibus commune, quod erat aliquis Deus, siue unus, siue plures, cui debebant cultum, & religionem: & sic si quis vel hoc ignorabat, vel negabat vel dubitabat erat ex culpa sua, ut Diagoras, qui ideo atheos dictus est, & Theodor⁹, quod deorum naturam apte substulerunt, & Protagoras sophistaque in dubium revocavit, quo nomine Atheniensium iussu urbe & agro est exterminat⁹, librique eius in concione combusti. Et ex hoc respondetur affirmatiue ad questionem, scilicet quod quilibet cum primum pervenit ad usum rationis, potest habere notitiam dei. Sed quia, etiam si ista vera sint (ut certe sunt) tamen non probatur, quia saltim brevi tempore posset aliquis esse sine notitia dei. Ideo potest poni quarta propositio absoluta, quod potest quis pervenire ad usum rationis, & per aliquo tempore non habere notitiam dei, quia argumenta hoc videntur probare. Et ita tenet Caic. 12. q. 10. ar. 4. expressè. Et quamquam ita sit, ut dictum est, quod deus gerit providentiam manifestam

Ad quod teneatur homo

di nomen suum, non respōdetur ad casum de eo qui nutritur in sylua sine mētionē religionis: nā deus ordinaria via non prouidet, nisi per causas secūdas, & de doctrina p̄ prādicatores ad Ro. 10.

6 Secundum dubiū est, An* quilibet talis possit bene moraliter agere, Et quia de alio nō est difficultas, perseuerat dubiū de illo, qui ita educatus est extra religionem, & sine doctrina, & mentione Dei. De hoc dubio Grego. Arimin. 2. d. 38. & prius d. 26. omnino contendit, q̄ ad actum moraliter bonum requiritur circumstantia vltimi finis qui est Deus. Itaque nisi actu, vel habitu actus referatur in Deum, actus non solum non est bonus sed est malus, & peccatum. Idem videtur tenere Ochā in 1. d. 1. q. 1. quē sequitur Almain in Mora. c. 14. quantum ad hoc q̄ ad bonitatē moralem requiritur circumstantia vltimi finis. sed videntur æquiuocare de actu moraliter bono. vnde Ocham apud Gab. 2. d. 28. tenet, q̄ ad actum moraliter bonum non requiritur q̄ referatur in Deum. Et ita tenet Gabriel illic, & est communior opinio, de qua nos etiam latē in lectionibus ordinariis diximus. Et ideo quantum spectat solum ad hoc dubiū, patet, q̄ secundum Grego, dicendum sit, q̄ si quis non cognoscat Deum pro illo tempore, nō potest bene moraliter agere.

Contra quam opinionem argumentor sic, Quia sequitur, quod nulla via posset ille, qui aliquādo igno

ueniens ad vsum rationis. 405

ignoraret Deū, peruenire ad cognitionē eius, saltē nisi casu haberet exteriorē doctrinā. Probatur & maximē secūdum sententiā eius, loco citato, quia nō pōt peruenire ad talem cognitionē sine speciali auxilio Dei, sed iste nullo modo pōt se disponere ad tale auxiliū, quia per oēs actus suos peccat ergo non potest. Secūdo sequitur, q̄ talis esset omnino perplexus, quia nō pōt saltē statim cognoscere Deū. & tamen tenetur seruare prācepta etiā secūdū eundē, 2. d. 34. & nō potest seruare nisi per actū malū, ergo est perplexus, quia ipse non ponit actus indifferentes inter bonū & malū, imō videtur q̄ talis actus sit mortalis quia est fruitio creaturæ. Hoc argumentū aliter solui nō potest, nisi dicendo, q̄ talis pōt cognoscere Deū cum speciali auxilio Dei, & sic iam non est perplexus, quia potest vitare illud peccatum, saltē cum speciali auxilio, sicut ipse sibi respondet in illa d. 26. Sed hoc impugnatur vehementer, quia stat, q̄ non detur tale auxilium, & hoc sine culpa illius. ergo iam non poterit vitare peccatum, Assumptum patet, quia non omnibus datur illud speciale auxilium ad cognoscendū Deū (vt etiā ipse habet fateri) multi enim perseuerant in tali ignorantia: & hoc nō est propter culpā eius quia non potest illud vitare antequam illuminetur secūdū ipsum, ergo adhuc manet perplexus. Huc pertinet illud quod Augu. de correctione & gratia

Ad quod teneatur homo

tia dicit de gratia præueniente. Quibus datur, misericorditer datur. Quibus autem non datur iuste negatur. Saltem in pœna peccati originalis. Vnde videtur quod sine noua culpa posset non dari. Item, vel ad hoc quòd illuminetur, requiritur, quod iste aliquid faciat vel non: si non, ergo non est in potestate ipsius quòd illuminetur, vel non & sic potuit sine culpa ipsius nõ illuminari & sic erit perplexus sine culpa sua, si oportet eum aliquid facere antequã illuminetur cõtra. Illud nõ potest esse nisi peccatũ: peccatũ autẽ non requiritur ad illuminationem. ergo. Item ipse in eadẽ d. dicit, quod nullum potest esse meritum etiam de congruo ad primam gratiam, vel ad auxiliũ speciale. ergo non requiritur dispositio, quia illa videretur meritũ de congruo. Itẽ, dato quod ex culpa sua talis nõ illuminaretur, adhuc esset inconueniens, quia ex culpa præcedenti necessariò incideret in nouum peccatum.

Ad hoc argumentum responderet necessariò Greg. quod non obstante, quod Deus negaret alicui speciale auxilium ad vitandum peccatum, nihilominus imputaretur ei, quia ista priuatio vel ignorãtia est ex peccato originali. Et ita respondet expressè in illa d. 26. q. 1. in fi. sicut si quis ex ignorãtia, quã incurrimus ex originali peccato ageret quod non debet. Sed hoc profectò non videtur catholicè dictum. Item, quod iste, qui nunquam
ali-

Veniens ad vsũ rationis 406

aliquid audiuit de Deo, cognoscat deum esse, & vltimum finem & omnia referenda in ipsum, nõ solum est speciale auxilium, sed etiã spiritus prophetiẽ, vt patet ergo si quis ita natus & educatus esset sine religione & doctore, nullo pacto posset vitare peccatum, nisi in ipso primo instanti vsus rationis, antequã quicquam boni aut mali egisset, reciperet spiritum prophetiẽ: quia quicquid prius faciat, necessario erit peccatũ, etiã si deus post duos dies mittat angelũ aut prædicatorẽ. Imò dato quod statim mittat prædicatorẽ, impossibile est vitare peccatũ, quia ipsũ audire prædicatorẽ erit peccatũ cũ nõ possit credere prius quàm audiat nisi dicat quod est actus indifferens. Hęc sunt absurdissima: & ideo si quis vellet omnino defendere, quod ad actũ moraliter bonũ requiritur circumstantia vltimi finis, oporteret vt teneret simul, quod actus carens illa circumstantia esset indifferens, neq; tamen hoc satisfaceret, quia magnũ incõueniens videtur, quod actus indifferens requiritur vt illuminetur à deo.

Sed quia in moralibus nõ oportet sollicitũ esse an possit aliqua sententia & opinio defendi, aut quomodo responderi possit argumẽtis, sed cõsiderare potius, quid verisimilius sit. ideo sit ad dubiũ. Prima propositio, Omnis homo cũ primum ad vsũ ratiõis puenit, etiã si deũ neq; cognoscat, neq; possit cognoscere, põt bene moraliter agere. Hęc probatur primo quia (vt dictum est) li-

Ad quod teneatur homo

~~bonum~~ arbitriū est facultas rationis & voluntatis ergo quicumque habet liberum arbitrium, potest non solum cognoscere bonum quod malum, sed etiam facere & velle, vt supra dictū est, non enim loquuntur theologi aut philosophi de vsu rationis aut libero arbitrio, nisi in ordine ad bonum & malum, & ideo aliqui vocantur amentes & infani, Quod si ad actū bonum requiritur relatio in Deum, talis qui non cognosceret Deū, non solū non posset bene agere, sed neq; cognoscere quid bonū esset. Item, si ad bene agēdum requiritur relatio in Deū, vel hoc est de iure naturali, vel positivo & diuino, Primū non videtur, cum hoc non sit notum in lumine naturali, imò secundum sententiā Grego. neq; cognosci quidem potest sine auxilio speciali, ergo non est de iure naturali. Posituo autem non constat. Neq; enim, Paulus cū dixit, Omnia in gloriā Deifacite, voluit aliquod nouum ius promulgare neq; aliquis philosophorū hoc vnquā dixit, qui tamē lumē naturale habebāt. Itē, dato quod esset præceptum illius relationis, Paulus à ptē excusat ignoratē, ad Ro. 10. Quomodo inuocabūt in quē nō crediderūt? Quod si nō credere est sine culpa, vt supra pbatū est, ergo, nō inuocare, vel nō referre in illū actiones suas erit sine culpa. Et quidē de relatione formali ī deū, vel cōcomitāte, vel etiā præcedēte, ita tenet Caie. 22. q. 10. ar. 4. Dicit tamē quod p hoc, quod actus humani referā

veniens ad vsum rationis. 407

ferātur in bonum obiectum, virtualiter referūtur in Deū, quia referūtur in res eo modo, quo Deus instituit, sicut & omnia naturalia fiunt propter finem. 2. Physi. & tamen non semper referuntur in talem finem ab ipso agente, vt actus hirundinis cū componit nidum, aut formicæ cū frumētatur in æstate, referuntur quidem ad certos fines non ab hirundine vel formica, sed à superiori intelligentia. Ita cū homo operatur bonum ex genere, licet nō referat in Deum, tamen illi actus relati sunt in Deum ipsum, ab ipso Deo qui omnia propter seipsum operatus est & est exemplum. Seruus enim qui eo modo suum officium facit, sicut dominus constituit, virtualiter facit propter dominum, & ad finem quem dominus ordinauit facit. Hoc dicit S. Tho. 2. dist. 38. art. 1. Sicut rerum (inquit) omnium vnus est finis vltimus, id est Deus Ita & voluntatum omnium vnus est finis vltimus scilicet Deus. Nihilominus sunt alij fines proximi, & si secundum illos fines seruetur debita relatio voluntatis in vltimum finem, erit recta voluntas si autem non: erit peruersa. Debita autem relatio seruetur secundum illum finem, quo voluntas nata est vltimum finem participare, &c. Et videtur etiam facere ad hoc, quod S. Tho. dicit. 1. 2. q. 21. arti. 3. & 4. quod homo natura est animal ciuile & sociale. Qui autem in societate aut ciuitate viuunt, pars est ciuitatis. Qui ergo aliquid in bonum &

Ad quod teneatur homo

& in commodum facit alicuius priuati hominis, facit etiam in bonum publicum & commune, sicut qui priuatum hominem lædit, bonum cõmune lædit, cuius ille est pars, atq; laudem & premiũ meretur, non à priuato homine solum, sed etiam à tota ciuitate aut collegio, & eadem ratione ab eo qui præsidet collegio & ciuitati, & si nihil de collegio aut præsidi benefaciendo cogitet. Et certe hoc naturalis ratio dicitur. Et confirmatur. Certè enim videtur iniquum, & contra Dei bonitatem excogitatum, q̄ offendatur Deus etiam ab illo qui nihil minus cogitat, quam Deum offendere & tamen bene agere nemo posset nisi actu referens opus Deo placere studeat. Adde quòd nec est quisquam qui non laudet & probet factũ aut bonum collatum in amicum suum, aut vtcunque necessarium, etiam qui sibi nullo modo cogitarit gratificari. Vt quid ergo affirmamus Deum condemnare, etiam omnia officia collata in Dei filios quæ non respectu Dei fiant neq; Deus præcepit parentes honorare propter Deum, sed honorare solum: & ita de alijs præceptis, Ita nimirum ipsa implere vt rebus ipsis expediebat sunt enim præcepta distincta de cultu diuino, & de rebus humanis: atq; adeo nihil necesse est in omnibus alijs actibus Deũ colere & maxime ipso dicente quæcũq; vni ex minimis fecistis mihi fecistis.

8 Tertiũ dubiũ in hac secũda quæstione An* omnis
ta-

ueniens ad vsum rationis 408

talis perueniens ad vsum rationis possit peccare. Et loquimur semper de illo q̄ nec deũ cognoscit nec potest cognoscere. Et pro parte negatiua sũt argumẽta, neq; leuia, neq; ita facile expeditibilia. Videtur enim, q̄ ille qui Deũ nõ potest cognoscere, pro eo quidẽ tẽpore neq; peccare quidẽ possit. Et primo quidẽ, quia Deũ esse, imo Deũ esse dñm est præambulum ad legẽ diuinã. vt S. Tho. ait. 22. q. 16. arti. 1. quia præsupponitur ante susceptionẽ legis, vt quis fateatur subiectionẽ ad legislatorem iuxta illud, Accedentẽ ad Deum oportet credere quia est. Nec est intelligibile, vt qs recipiat legẽ ab illo, quẽ non cognoscit superiorẽ. Vnde qui nõ tenetur recipere aut cognoscere dñm aut legislatore, neq; legẽ eius tenetur recipere. Ergo iste, quem ponimus sine culpa sua ignorãtẽ Deũ, nõ tenetur recipere legẽ dei, neq; illi obedire. Sed peccatum est dictũ, vel factũ, vel concupitũ cõtra legẽ dei. vt ait Augu. 22. cõtra Faust. & Ambr. libro de paradiso, & Magister. 3. d. 35. dicit q̄ est præuaricatio legis diuinæ & cælestiũ inobediẽtiã mãdatorũ. Ergo videtur, q̄ in tali nõ possit esse peccatũ. Et confirmatur, Bene sequitur, Ego nõ habeo dñm neq; superiorẽ cui tenear obedire. ergo nõ obligor aliqua lege, ergo nõ pecco. Cõsequẽtiẽ vidẽtur notẽ quia nullus tenetur aliqua lege, nisi superioris: neq; peccat, nisi faciendo contra id ad quod tenetur, vel præter ipsum vel omittendo illud ad quod tenetur.

Ad quod teneatur homo

teneatur. Sed antecedens est inuincibiliter creditū ab isto. ergo & consequens, & per consequens excusatur ignorantia inuincibili. Item sequitur, Nō est Deus, ergo nullum est peccatum. Et consequētia videtur nota quia vt dictum est peccatum nō est nisi sit præter vel contra legem Dei. Antecedens autem est inuincibiliter creditum ab isto, ergo & consequens. Et confirmatur, quia si per impossibile non esset Deus, nullus obligaretur. Sed pro eodem videtur haberi, quòd non sit Deus, & quòd non possit cognosci an sit, sicut quātum ad obligationem, pro eodē profectò habetur, quòd quis nō haberet regem, vel ignoraret inuincibiliter se habere regem: omnino enim est absurdum dicere quòd rex obliget me, de quo ego inuincibiliter iudico, q̄ non est rex me⁹. Et probatur, quia in omni mortali est auersio à Deo. ergo si non esset Deus, videtur quòd non esset mortale. Itē Apostolus Rom. 4. Vbi non est lex, neq; præuaricatio vbi per præuaricationem nihil aliud videtur intelligere, nisi peccatum, ergo vbi ignoratur lex inuincibiliter, etiam non erit peccatum, quia idem videtur iudicium, quòd non sit lex, & quòd ignoretur. Et confirmatur, quia lex non obligat nisi promulgata: legesque instituuntur cum promulgantur. Si ergo quis ignoret legem, non obligatur lege. Item quia actus est bonus, vel malus in quantum est conformis, vel difformis rationi.

2. Ethi.

veniens ad vsum rationis. 409

2. Ethi. Sed ratio humana non habet vim obligandi neq; rationem legis nisi à lege diuina. ergo qui propter ignorātiā excusatur à lege diuina etiā excusatur à lege rationis. Et confirmatur, quia leges humanæ non obligant nisi virtute legis diuinæ, quia omnis potestas à domino Deo est, ad Roma. 13. & Dominus in Euan. Ioā. 19. Non haberes potestatem aduersus me vllam nisi tibi de super esset datum. ergo etiam neque ratio humana habet vim obligandi nisi à lege diuina. Item omne malum est malum, quia prohibitum à lege æterna. ergo si ignoratur lex æterna, videtur quòd excuset à peccato: sed qui ignorat Deum, ignorat legem Dei, vt probatum est. ergo excusatur à peccato. Antecedens est S. Tho. 1. 2. quæst. 71. art. 6. ad quartum, vbi dicit, quòd cum dicitur, quòd non omne peccatum est malum, quia prohibitum intelligitur prohibitū iure positiuo. Sed omne peccatum est malum, quia prohibitum lege æterna. Item illud Roma. 1. Quia cum cognouissent Deū, &c. Vnde videtur, q̄ si nō cognouissent, essent excusabiles. Item, vt S. Tho. dicit illic ad quintum, Peccatum quidem à philosophis consideratur vt est contra rationem, sed à theologo vt est offensa Dei. Mirabile autem videtur, quòd quis offendat Deum, quem neq; cognoscit, neq; tenetur cognoscere. Et confirmatur, quia ponamus, q̄ talis antequam cognoscat, aut possit cognoscere, sed inci-

piens

Ad quod teneatur homò

piens inquirere, an sit deus, nec ne, habeat tale propositum, si scirem esse deum, ego vellem placere illi in omnibus, tunc videtur, quic quid faciat quòd excusetur. Item si quis ignoret inuincibiliter dominum, non tenetur præceptis domini: ergo qui ignorat deum, non tenetur præceptis dei. Item habet ignorantiam inuincibilem obligationis ad poenam inferni atq; purgatorij, ergo videtur q̄ saltem non imputetur ei peccatum. Item facit illud. Si non venissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent. ergo à simili si non cognoscatur deus peccatum non habebunt hi. Ista & alia similia, quæ pro parte negativa afferri possent, certè non parum mouere possunt ad suadendam partem negatiuam, quòd scilicet antequam quis cognoscat, aut cognoscere possit deum, non potest peccare.

Pro parte autem affirmatiua non oportet multa adducere, cum sit consensus omnium doctorũ, quòd quicumq; habet vsum rationis, potest bene vel malè agere. Imò hoc videtur haberi ex diffinitione vsus rationis, aut liberi arbitri. probatur tamen, quia aliqui actus sunt intrinsecè mali, vt mēdaciũ ex sententia Augustini, & doctorũ: ergo si fiat ab habente vsum rationis, erit peccatũ. Item probatur apertè ex illo Psal. 4. Multi dicũt, Quis ostēdit nobis bona? signatũ est super nos, &c. vbi videtur tolli excusatio ignoratiæ. Item, aliàs prima

ueniens ad vsum rationis.

410

ma principia non essent necessaria, puta, Non est faciendũ alteri quod tibi non vis fieri, quia in tali casu omnia licerent, si non posset peccare. Ad hoc nō videtur omnino certũ quid maximè dicendũ sit, & si liceret more iurisperitorũ noua dogmata asserere, & rem in discrimen vocare, nō videtur absurdũ defendere duas propositiones sequentes. Prima, Quicumq; habet vsum rationis, potest quã primũ bene & malè agere & propriè peccare. Ista propositio satis probata est. Secũda propositio, Quicumq; nō cognoscit nec potest cognoscere deũ, non habet vsum rationis. & sic de eo de quo positũ est dubiũ, tam primũ, q̄ secundũ, q̄ tertium, diceremus, q̄ omnia ista dubia præsupponũt falsum, q̄ scilicet talis habet vsum rationis, qui nō potest cognoscere deũ, sed diceremus, q̄ est idē iudiciũ de illo, & de puero, & amente, neq; bene neq; malè potest agere. & sicut suprã diximus q̄ quantumq; quis habeat vsum rationis in artificialibus, vel in quibuscũq; alijs, si tamẽ non possit sufficienter deliberare de moribus non habet simpliciter vsum rationis, vt loquitur theologus & philosophus. Ita videtur dicendum de eo, qui nō cognoscit, neq; potest cognoscere deum, q̄ quantumq; vtatur ratione & consultet, nondũ peruenit ad vsum rationis, quia non potest deliberare de bono & malo: quia vt videtur sentire S. Th. 1.2. quæst. 19. arti. 4. & q. 71. art. 6. nihil est bonum

aut

Ad quod teneatur homo

aut malum, nisi quia probatur, aut reprobatur in lege diuina: & ideo qui non cognoscit legem diuinam, deficit ei principium ad deliberandum de agendis, & sic nōdum habet vsum rationis. Et cōfirmaretur hoc, quia si per impossibile quis priuaretur notitia principiorum circa agibilia, quantumcumque haberet principia speculatiua scientiarum, imō & conclusiones, & omnes artes etiā mechanicas non diceretur habere vsum rationis, vt certum est, ergo à simili, si non habet notitiam Dei, & illud est principium ad cognoscendum bonum & malum, quantumcumq; talis sit sapiens in alijs, non diceretur habere vsum rationis sicut neq; bruta animantia, etiam si discurrerent de medijs ad finem, & haberent potestatem agendi, & non agendi, non dicerentur habere liberum arbitrium, quia non cognoscerēt bonum, aut malum in moribus. Et possent ista confirmari ex illo ad Roma. i. Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt: ita vt sint inexcusabiles, vnde videtur, qd si non cognoscerent, essent excusabiles. Neque video quā possit hoc vehementer impugnari, neq; quæ magna inconuenientia possent ex hoc sequi, & maximè, quia vt suprā dictum est, prouidentia Dei factum est, vt hoc vel non possit contingere, vel breui admodum tempore, vt non possit quis habere notitiam de Deo, nec videtur incōueniens, si quis paruula morula

non

ueniens ad vsus rationis.

41^r

non sit capax boni aut mali, quantumuis in alijs bene intelligat.

Sed quia hoc videtur Paradoxon, & non omnibus auribus placeret, & nouum videretur, ideo ad dubium affirmatiuè respondeo per hanc propositionem, Antequam * aliquis aut cognoscat aut possit cognoscere Deum, potest peccare. Ista propositio præter probationes iam positas adhuc potest probari, quia agere contra conscientiam est peccatum, iuxta illud Pauli, Omne quod non est ex fide, peccatum est: in tantum, vt etiam voluntas discordans à conscientia falsa, sit mala, vt omnes doctores dicunt. Sed ignorans sic deum potest facere contra conscientiam, quia naturaliter homo iudicat quòd est malum iniuriam facere innocenti, parentes esse honorandos, &c. ergo potest malè agere, & per consequens peccare. Confirmatur, quia etiam philosophi illi, vel qui negabant deum esse, vt Diagoras, vel qui negabant salutem quicquam ad deos attinere facta hominum, vt Democritus & Epicurus, dicebant tamen aliqua esse bona, alia mala, & peccata, & alia laudabilia, & alia vituperabilia, ergo id non dependet ex notitia dei. Item aliàs nullum principium morale esset per se notum. Patet quia si sine cognitione dei non potest cognosci neq; bonum neq; malum morale, cum deum esse non sit per se notum, nullum ergo principium esset per se notū in mo-

Ggg

ribus

Ad quod teneatur homo

ribus. Item sequitur, quod quicumque non habet euidētiā, quod Deus est, non habet euidētiā de aliquo malo, aut peccato. Patet consequentia manifestē. Quia si periuriū esset manifestē peccatum, vel homicidium, pēdet ex hoc principio, quod Deus est: ergo qui non habet euidētiā de illo principio neque de alio, scilicet quod homicidium est peccatum, sicut nō potest habere euidētiā maiorem aut certitudinem de baptismo, quā de Christo.

Ad rationes autem in contrarium Gregorius quidem Ariminensis in. 3. d. 34. Tenet duo Primū dato per impossibile, quod non esset Deus, adhuc esset peccatum, & malum morale. secundum, dato, quod nulla esset lex prohibitiua diuina, adhuc essent peccata. Infert corollarium, quod multa sunt peccata ita secundum se mala, quod non sunt mala, quia prohibita etiam lege diuina, fundamentum eius potissimum est, quia ad hoc, quod quis malē agat, satis est quod agat contra rectam rationem, siue humanam, siue angelicam. Cū ergo hoc posset esse, etiam neque Deo neque aliqua diuina lege existente, consequens est illa duo dicta cum corollario esse vera. Item ad Ro. 2. Gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ sunt legis faciunt: ipsi enim sibi sunt lex. ergo ratio sufficit. Et confirmatur, quia si nihil est malum nisi quia prohibitū, cū posset nihil esse prohibitum, posset nihil esse peccatum. Et sic odium Dei, & periurium possent nō esse

ueniens ad vsum rationis.

412

esse mala. Hanc tamen propositionem nullo modo puto probabilem: neque est mihi intelligibile quomodo aliquis peccet si omnino non obligatur, neque video quomodo obligetur, si non habet superiorem. atque adeo si vel Deus non esset, vel nihil præciperet, ego non dubito, quin nullum esset propriè peccatū aut malum morale, licet posset esse peccatum, sicut est in natura vel in arte: nec esset aliter malū quod homo interficeret patrem, quā quod lupus interficeret matrem, Quod videtur etiam probari: quia etiam in his, quæ de se mala sunt, si fiant autoritate diuina, desinunt esse mala, vt interficere innocētē. Ergo signum est, quod tota bonitas aut malitia dependet ex autoritate diuina. Et præterea omnis obligatio est ex lege, sed lex non potest fieri nisi à communitate, vel superiori, vt dicit S. Tho. 1. 2. q. 9. art. 2. ergo.

Ex quo infero, quod Deus nullo modo obligari potest, quia non habet superiorem. neque potest certè explicari quid sit Deum obligari. Et item quicquid faciat pater ad extra quantumcūque cōstituerit legē, gratis omnino facit. ergo nō obligatur, neque promissio diuina, aut lex inducit propriè obligationem in Deum sed certitudinē.

Secūdo infero, quod licet bene asseratur à theologis quod sunt quedā quæ Deus nō potest facere, vt peierare, nō seruare promissum, & similia: tamē malē cōcedūt, quod si faceret, peccaret. Nō enim sequitur

Ggg 2 per

Ad quod teneatur homo

per locū intrinsecum, Deus mētur, ergo peccat, nō plus q̄ sequitur, Deus facit duo cōtradiētorias: ergo peccat. patet corollarium, quia non tenetur, nec obligatur, sed est eodē modo impossibile deū mentiri, sicut non esse, vel mori, vel aegrotare.

Et ideo relicta imaginatione Gregorij, aliter dico ad argumenta facta cum S. Tho. 1.2. q. 19. art. 4. ad terrium, q̄ * lex diuina dupliciter potest considerari à nobis, vno modo vt est in ipso Deo. & sic omnino est nobis ignota, neque hoc modo nos obligare posset. Alio modo prout nobis innotescit, vel per lumen naturale, vel per reuelationem: & hoc modo nos obligat. Dico ergo, quòd ad hoc q̄ aliquis obligetur lege diuina, non oportet vt formaliter sciat esse aliquam legem, vel legislatorem, vel à quo lata sit, sed satis est quòd sciat aliqd esse bonum, vel malum, etiam si ignoraret omnino causam quare est bonum vel malum, vel vtrū sit prohibitum nec ne. Et sic talis qui ponitur sine cognitione Dei adhuc ex casu, postquam ponimus eum habentem vsum rationis, cognoscit aliquid esse malum, aliud esse bonū, & hoc satis est, vt possit peccare, quia cognoscit aliquid esse vituperabile, & hoc est quia malum. Vt enim S. Tho. 1.2. quæst. 21. arti. 2. dicit, Ex hoc actus est laudabilis vel culpabilis, quia est bonus vel malus. Et hoc confirmatur apparenter, quia si ignorantia dei inuincibilis omnino excusaret à peccato, ergo da-

veniens ad vsum rationis.

to q̄ ignorantia esset culpabilis deobligaret ab alijs præceptis legis diuinæ. Et qui omnino ex ignorantia crassa ignoraret deum esse, non teneretur honorare parentes, neq; diligere proximū. Consequens est absurdum, dicere videlicet, q̄ impij negantes deum esse, solū peccarent illo peccato, & non fornicando, neque occidendo: ergo nullo modo est admittendum. Probo autem q̄ sequatur. Nam si ignorantes Christum inuincibiliter omnino excusantur à culpa, ita etiā ignorantes vincibiliter, licet peccent illo peccato infidelitatis, tamen excusantur ab alijs præceptis Christi, vt de confessione, Eucharistia, & alijs. Neque Saraceni peccant, quia non confitentur, vel sumunt eucharistiam. Ergo etiam à simili si inuincibilis ignorantia dei excusat ab omni peccato, ergo ignorantia culpabilis dei excusabit ab alijs peccatis contra legem diuinam.

Et per hoc potest responderi ad omnia argumenta. & ideo perseuero in conclusione supra posita, q̄ etiam ille, qui perueniens ad vsum rationis neque habet neq; potest habere notitiam de deo, posset nihilominus peccare.

Sed ex alio capite arguitur, quòd perueniens ad vsum rationis, non possit peccare saltem pro primo instanti vsum rationis, quantumcunq; habeat notitiam dei: & loquimur de eo, qui nutritus est & educatus in vera religione. Et arguitur sic,

Ad quod teneatur homo

maximè in via sancti Thomæ, homo non potest peccare in primo instanti sui esse, ergo neq; in primo instanti vsus rationis. Antecedens est sancti Thomæ, tum in multis alijs locis, tum in. p. p. q. 63. art. 5. Consequentia probatur, quia tēpus præcedens vsum rationis, videtur omnino pro nihilo reputandum, quantum ad bonitatem vel malitiã hominis spectat, nec videtur habere maiorem potestatem homo per hoc, quòd prius fuerit sine vsu rationis, quàm si nunc inciperet esse cum vsu rationis. Si ergo incipiens esse cum vsu rationis, nõ potest peccare: nec ille, qui nunc primò peruenit ad vsum rationis poterit. Et confirmatur hoc, Sit puer quatuor annorum, cui Dominus pro hoc instanti acceleret vsum rationis, & incipiat habere vsum rationis, & sit alius quem Deus creet in eodem instanti cum simili vsu rationis, certè nulla videtur ratio, quòd primus possit peccare, & non secundus. Et confirmatur secundò, quia si Adam non potuit peccare in primo instanti, in quo creatus est, nulla videtur ratio, si creasset per vnã horam antè sine vsu rationis, quòd hoc aliquid faceret, vt posset peccare, cum primum haberet vsum rationis. Secundò arguitur ratione S. Tho. quia primus actus creaturæ rationalis est ex inclinatione naturali: sed inclinatio naturalis nõ potest esse ad malum, ergo primus actus non potest esse malus. Maior probatur, quia id, quod est

per

veniens ad vsum rationis

414

per se, est prius eo, quod est per accidens, sed naturalia sunt per se, ergo primus actus est ex inclinatione naturali. Minor autem patet, quia inclinatio naturalis tribuitur generanti. 8. Physi. sicut motus grauium & leuium: ergo si actus ex inclinatione naturali esset malus, tribueretur Deo. Sed hoc argumentum videtur eodem modo procedere in primo instanti vsus rationis, quia etiam primus actus tunc videtur esse ex inclinatione naturali, sicut in primo instanti sui esse, ergo etiam primus actus: tunc non poterit esse peccatum. Et cõfirmatur, quia primus actus in perueniente ad vsum rationis videtur quòd sit dilectio sui, sed illa non potest esse mala. ergo primus actus in instanti vsus rationis non potest esse malus. Maior videtur. 8. Ethico. Amicabilia ad alterum sunt ex amicabilibus ad se. ergo primus actus est dilectio sui. Minor patet, quia diligere seipsum est, ex inclinatione naturali. ergo non potest esse mala.

His tamen non obstantibus dico, quòd perueniens ad vsum rationis, in primo instanti potest peccare, quia est liber ad bonũ & malũ. hoc enim importat liberum arbitrium. Est conclusio sancti Thomæ prima secundæ, quæstione octogesima nona, articulo sext. & omniũ. Item aliàs sequeretur, q̄ omnis talis perueniẽs ad vsum rationis haberet necessariò gratiam sine sacramento, etiam Saracenus, vel Iudæus. Patet, quia vel facit totum

Ggg 4 ad

Ad quod teneatur homo

ad quod tenetur pro illo tempore, vel non: si non ergo peccat in primo instanti, & habetur intentū principale. Si facit totum quod in se est ad quod tenetur, ergo recipit gratiam, nam facienti totum quod in se est deus non deficit in necessarijs ad salutem, ut est regula theologorum. ergo.

Ad argumenta. Primò possem dicere concedēdo, quòd idē est iudicium de primo instāti vsus rationis, & simpliciter de primo instanti sui esse & quòd sanctus Thomas non intendit negare, q̄ homo in primo instanti sui esse non possit peccare, sed solūm quòd primus actus non possit esse peccatum. Secus autem per omissionem. Neque argumenta eius aliud videntur probare: nunquā enim probat quin possit peccare per omissionē. Et sic dicerem de primo instanti vsus rationis, q̄ talis scilicet non potest peccare commissiuē, sed bene omissionē. Et certē non est facile ponere differentiam, quātum ad hoc, inter primum instans vsus rationis, & primum instans simpliciter. Aliter dico, & fortē plus ad mentem sancti Thomæ, negando consequentiam factam in argumento à primo instanti simpliciter, ad primum instans vsus rationis. Et ratio differentię est, quia qui nūc primò peruenit ad vsum rationis, prius habuit multos actus intellectus & voluntatis: & dilexit se, & per cōsequens iam potest habere alios actus circa alia obiecta, & sic potest habere actus malos

Quāuis

veniens ad vsum rationis. 415

Quamuis enim actus ante vsum rationis nihil faciant ad bonitatem aut malitiam, faciunt tamen ad ordinem actuum, ut scilicet possit quis habere aliquos actus cūm peruenit ad vsum rationis, quos non posset habere, nisi illi præcessissent notum enim est, quòd educatio ante vsum rationis multū facit ad actus sequentes vsum rationis, atque adeo permultum interest ad mores, qualis fuerit institutio ante vsum rationis. Bene autem concedo, quòd si fieri posset ut creatus sine vsu rationis nullum actum haberet ante vsum rationis, omnino idem esset iudicium de illo, & simpliciter de primo instanti esse: nihil enim refert an sit primum instans simpliciter, an nō, si prius nullum actum habuit. Et hoc de tertio dubio huius secundæ partis & quæstionis principalis.

Quartum dubium circa eandem quæstionem II est, An* possit quis habere vsum rationis ad peccandum venialiter, priusquam ad peccandum mortaliter, hoc est, an posset peruenire ad talem statum, ut sit sufficiens ad peccandum venialiter & non ad peccandum mortaliter. & videtur q̄ sic. Nam semiplena deliberatio sufficit ad peccandum venialiter & nō mortaliter. Sed potest quis imperfectē deliberare antequā hoc perfectē possit: ergo poterit peccare venialiter antequam posset mortaliter. Maior conceditur ab omnibus theologis. & probatur manifestē de motibus sub-

Ggg 5

bitis

Ad quod teneatur homo

bitis circa materiam moralem, qui propter defectū deliberationis non imputantur ad mortale. Minor verò probatur, quia maior capacitas requiritur ad perfectè deliberandū, quā ad imperfectè. Et hoc videtur sentire Iacobus c. i. Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum, peccatum verò cum consummatum fuerit, generat mortem. Et confirmatur, quia post primum tempus vsus rationis contingit frequenter in adulto vt habeat sufficientem notitiam ad peccandum venialiter, & non ad peccandum mortaliter, quare non ita poterit in primo instanti vsus rationis contingere. Item videtur, quòd aliquando ebrietas vel furia, relinquāt vsus rationis imperfectū sufficientem ad veniale, & non ad mortale. Quare non poterit quis naturaliter venire ad illā dispositionem? Itē, hominem vehementer iratum excusamus sæpe à mortali circa materiam ex genere mortale, & non à veniali, & nō videtur, quin naturaliter quis posset peruenire ad similem dispositionem. Item vsus rationis acquiritur successiue: prouenit enim ex trāsmutatione naturalium qualitatum, quæ non simul tota fit: ergo poterit prius habere vsus rationis imperfectū, quā perfectum, & sic peccare venialiter. Confirmatur ex S. Th. 4. d. 9. q. 1. arti. 4. q. 1. ad quintum. Vbi dicit, quòd consensus in pollutionē postquā quis euigilauit à somno, aliquando quidē est mortalis nē

pē

ueniens ad vsus rationis. 416

pē si sit ex plena deliberatione: venialis uerò, si sit ex surreptione. vnde patet, q̄ postq̄ q̄s pdidit vsus rationis, pōt ita redire ad illū, vt prius veniat imperfectè ita vt sufficiat ad peccandum venialiter, priusq̄ ad peccandū mortaliter, q̄ nō est nisi post quā est plenè expurgatus: ergo omnino videtur, q̄ similiter carēs vsu ratiōis possit etiā illomodo puenire ad vsus rationis successiue: oīno enim videtur similes quātū ad hoc & dormiēs, & puer.

His tamen non obstantibus dico negatiue q̄ impossibile est, vt aliquis primò pueniat ad tale vsus rationis, q̄ possit venialiter peccare, & nō mortaliter. Ista cōclusio est S. Th. 1. 2. q. 89. arti. 6. Idē 1. 2. d. 42. q. 1. ar. 4. & pbatur. Primò, quia materia peccatorum mortalium notior est, quā venialium, vt notius est, q̄ homicidiū, periurium sunt mala, quā mēdaciū, vel verbum otiosum. ergo nō potest quis ita esse dispositus, vt possit cognoscere venialia peccata, & nullum mortale. Item vt infra dicitur prima deliberatio non potest esse circa materiam particularē, vt puta circa mendaciū, vel ludum, vel vanā gloriam, vel aliquid simile: sed necessariū est vt incipiat ab aliquo vniuersali, puta, q̄ est lex, cui tenemur obedire, vel q̄ homo pōt bene aut malè agerē, & posita deliberatione tali in vniuersali, sufficit ad mortaliter peccandū & clarū est, q̄ prius est vt homo cognoscat q̄ est aliquod malum graue & aliquod leue, quam

q̄ men-

Ad quod teneatur homo

¶ mendacium est malum. hoc enim per se nō est notum, & præsupponit alias cognitiones sufficientes ad mortale. Item vsus rationis, qui sufficit ad bene agendum moraliter sufficit ad mortaliter peccandum: sed impossibile est ut quis habeat vsus rationis ad peccandum venialiter, quin possit bene moraliter agere. ergo omnis talis potest mortaliter peccare. Maior probatur, quia ad bene moraliter agendum, requiritur plena deliberatio: ut secundo. Ethicor. dicitur quod ad bene agendum oportet ut quis agat sciens, eligens, & propter hoc, prout sapiens determinauerit. Minor verò patet, quia si quis posset peccare, & non bene agere, daretur viator sine culpa sua in statu peccandi, & non merendi, & videtur inconueniens. Et confirmatur, quia non potest ita perdi vsus rationis, ut maneat sufficiens ad peccandum venialiter, & non mortaliter: ergo neque etiam ita acquiri. Antecedens probatur, quia nunquam damus amentem, neque auditum est de quo putemus quod possit venialiter peccare & non mortaliter, neque talem qui possit venialiter peccare & non bene agere. Itē probatur à posteriori, quia sequitur, quod possit esse peccatum veniale cum solo originali, quod infra ostendemus esse impossibile. S. Tho. 2. d. 42. q. 1. ar. 4. ad. 7. sic dicit, Si aliquid est sufficiens ad excusandum maius peccatum, multo amplius suf-

veniens ad vsus rationis. 417

sufficit ad excusandum minus peccatū, Sed imperfectio ætatis excusat peccatum mortale. ergo multo amplius excusat veniale. & ideo non potest esse quod homo venialiter peccet ante illud tempus, quo vsus rationis habet ut iam mortaliter possit peccare.

Ad argumenta verò in contrariū dico ad primum, quod nunquam aliquis semiplenè deliberat, quin possit plenè deliberare, licet sit difficilius: & sic posset mortaliter peccare. Et sic causa quare motus subiti sunt veniales, nō est, quia nō perfectè potest qui eos habet deliberare, sed quia non perfectè deliberat. Vnde quantumcumque aliquis posset perfectè, imò faciliter deliberare circa materiam illecebrarum, si tamen non deliberat actu, nunquam est mortale, quantumcumque durent & perseuerent illecelebræ. Secundò dico, quod postquam aliquis plenè & pluries deliberavit perfectè. semiplenè deliberare, sed non antè. Nam imperfecta deliberatio præsupponit perfectam: Ex eo enim quod quis primo cognoscit quod homicidium est peccatum mortale, postea subito cognoscit esse malum, licet non consideret esse mortale.

Ad secundum patet, quia vel nego, quod talis possit perfectè deliberare: vel non est simile, quia in adulto precessit plena deliberatio, & ideo nunc potest esse semiplena, sed non ita est
de

Ad quod teneatur homo.

de alio.

Ad tertium de ebrio, licet etiam posset dici, quod non est simile, quia in ebrio præcessit deliberatio perfecta, sed melius nego, quod hoc possit contingere: impossibile est enim quod cognoscat mendacium esse peccatum, & non periuriū, vel homicidium vt declaratum est.

Ad quartum patet per idem, quia excusatur, quia non deliberat, nõ quin est possit deliberare, aliaseffet amēs. Ad quintū primò tráseat assũptū sed pri^o est circa materias vniuersales quæ particulares & pri^o circa materias grauiores, quã leuiores. Secũdò dico, & veriùs, quod omnino est impossibile, vt quis habeat vsum rationis ad deliberandum in vna materia, quin etiam possit deliberare de quacũq; materia quæ se offeret. Clarum est enim quod si quis semel cognoscit quod potest bene & malè agere de quacunq; materia agendorum oblata, poterit dubitare an sit bona, vel mala & per consequens cogitare an sit bonum scilicet, an malū: & simile est ac si quis diceret, quod aliquis dialecticus potest neçtere syllogismū ex materia phisica, & non mathematica.

Ad sextum etiam patet ex dictis, nam talis potest deliberare perfectè, sed non deliberat. Et itẽ, vt dictum est, non est simile, quia iam præcessit deliberatio perfecta. & præterea omnia argumẽta præsupponunt falsum, scilicet quod detur tẽ-

pus.

Veniens ad vsum rationis 418

pus, in quo quis potest primò deliberare & non deliberat, cuius oppositū suprà probatū est. Hæc de 2. quæstione principali, & 2. parte relectionis.

Sequitur tertia pars, & quæstio principalis huius relectionis. Ad quid teneatur homo cū primū peruenit ad primū instans vsum rationis. Et intelligo quæstionẽ per se loquẽdo, id est ex eo solū, quod puenit ad vsum rationis, excludẽdo à quæstione, si tunc occurrat per accidens necessitas implẽdi aliquod præceptū particulare. Et videtur quod nõ teneatur aliquo præcepto, pro illo primo instanti vsum rationis, & loquamur generaliter de omni tali ad vsum rationis veniẽte. Arguitur ergo primo ad partẽ negatiuã, quia saltẽ loquendo de eo, qui nõ sit institutus à sapiẽtibus, omnino ignoraret, neq; posset scire tale præceptū, cū nõ sit per se notū. ergo nõ tenebitur pro tali instanti. Itẽ cõfirmatur. Quia tale præceptū est in dubio etiã inter sapiẽtes theologos: multi enim tenent partẽ negatiuã ergo saltẽ indiget quis tẽpore ad sciẽdū illud præceptū, & sic nõ obligatur in primo instanti. Itẽ null^o põt scire quãdo primò puenit ad vsum rationis. ergo nõ põt scire quãdo obligatur tali præcepto. Antecedẽs est manifestū: quis enim vnquam notauit, ergo nunc primò habeo vsum rationis? imò neque per aliquantam differentiam & spatium temporis. Item, transactõ illo primo instanti, non tenetur statim etiã si